
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/4

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.p.

49/3643 del 10.7.2025, con il quale sono state conferite alla dott.ssa Angela Maria

VISTO

i Decreti dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 2, prot. n. 1280 del

1 5.5.2020 - che approva il nuovo assetto organizzativo, modifica le denominazioni e

ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale dell’Assessorato del

Turismo, Artigianato e Commercio in seguito all'intesa con l'Assessore degli Affari

Generali, personale e Riforma della Regione di cui all'art. 17 della L.R. 31/98 - e n. 2,

prot. n. 1130 del 5.4.2023 - che modifica il precedente e ridefinisce parzialmente le

competenze dei Servizi;

VISTI

la Deliberazione G.R. n. 26/17 del 14.5.2025, “Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di

”;previsione 2025-2027)

VISTA

le Leggi regionali 8.5.2025, n. 12 (Legge di Stabilità regionale 2025) e n. 13 (Bilancio

di previsione 2025-2027);

VISTE

la Legge regionale 2.8.2006, n. 11, e ss.mm.ii.;VISTA

la Legge regionale 13.11.1998, n. 31, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del

";Personale Regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione

VISTA

la Legge regionale 7.1.1977, n. 1, e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

”;Presidenza e degli Assessorati Regionali

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna emanato con L.C. 26.2.1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Concessione di contributi a favore delle imprese turistiche – Tipologia turistico

ricettiva “Albergo diffuso” ai sensi della L.R. n. 17 del 19 dicembre 2023, art. 14,

comma 13. Avviso pubblico “IMPRESE” (Determinazione del Servizio

Programmazione e finanziamenti alle imprese n. 29856/1373 del 10.7.2025).

Aggiornamento elenco risposte a quesiti frequenti (FAQ).

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-03 - Servizio Programmazione e Finanziamenti alle Imprese



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/4

la Determinazione del Servizio Programmazione e finanziamenti alle imprese n. 29856VISTA

la Deliberazione G.R. n. 51/28 del 18.12.2024, la quale ha approvato in via definitiva

la Deliberazione G.R. n. 45/91 del 27.11.2024, concernente “Criteri e modalità per la

concessione di contributi a favore degli Enti locali e delle imprese turistiche per la

realizzazione della tipologia turistico-ricettiva costituita dagli “Alberghi diffusi” di cui all’

”;art. 13, comma 1, lett. a) della Legge Regionale 28 luglio 2017, n. 16

VISTA

la Legge Regionale 19.12.2023, n. 17, “Modifiche alla legge regionale n. 1 del 2023

(Legge di stabilità 2023), variazioni di bilancio, riconoscimento di debiti fuori bilancio e

”, la quale, all’art. 14, c. 13, prevede che “alpassività pregresse e disposizioni varie

fine sviluppare un’offerta turistica identitaria integrata con le produzioni locali e la

valorizzazione del territorio a fini turistico-ricettivi, la Giunta Regionale predisponga un

programma di finanziamento a favore degli Enti locali e dei privati attraverso l’utilizzo

di risorse europee, nazionali e regionali, per la realizzazione di alberghi diffusi e

ospitalità diffusa avverso il recupero e la riqualificazione degli immobili situati nelle

zone omogenee A” e contestualmente autorizza la “spesa pari a euro 7.500.000,00”;

VISTA

la Legge regionale 28.7.2017, n. 16, e ss.mm.ii., “ ”, laNorme in materia di turismo

quale, all’art. 13, comma 1, lett. a), definisce la tipologia ricettiva alberghiera “Albergo

diffuso” e le relative “Direttive di attuazione” allegate alla Deliberazione G.R. n. 14/7

del 13.4.2023 e ss.mm.ii.;

VISTA

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, in particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti

e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, con riguardo alla scrivente,

situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto del presente provvedimento,

in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 comma 9,

del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna,

né tali situazioni sono state dichiarate dagli istruttori e/o da coloro che abbiano preso

parte al procedimento;

DATO ATTO

Dedola le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione e finanziamenti alle

imprese presso la Direzione Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/4

E’ disposta la pubblicazione della versione integrale della presente Determinazione,

nonché del relativo allegato ”FAQ - Aggiornamento” sul sito istituzionale della

Regione Autonoma della Sardegna , nella sezione dedicatawww.regione.sardegna.it

all’Avviso in oggetto.

ART. 2

Per le motivazioni riportate in premessa, sono aggiornate le risposte ai quesiti

frequenti (FAQ) approvate con Determinazione del Servizio Programmazione e

finanziamenti alle imprese n. 33455/1550 del 31.7.2025, secondo l’allegato alla

presente Determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

ART. 1

DETERMINA

di dover provvedere all’approvazione dell’aggiornamento delle risposte ai quesiti

frequenti (FAQ) presentati ai sensi dell’art. 22 dell’Avviso di cui sopra;

RITENUTO

la Determinazione del Servizio Programmazione e finanziamenti alle imprese n. 33455

/1550 del 31.7.2025, con la quale è stato approvato l’elenco delle risposte ai quesiti

frequenti (FAQ) dal n. 1 al n. 17;

VISTA

/1373 del 10.7.2025, con la quale, unitamente ai relativi allegati, è stato approvato l’

Avviso Pubblico per la “Concessione di contributi a favore delle imprese turistiche –

Tipologia turistico ricettiva “alberghi diffusi”, emanato ai sensi della L.R. n. 17 del 19

dicembre 2023, “Modifiche alla legge regionale n. 1 del 2023 (Legge di stabilità

2023), variazioni di bilancio, riconoscimento di debiti fuori bilancio e passività

”, come disciplinato dalle “Direttivepregresse e disposizioni varie”, art. 14, comma 13

di attuazione” approvate in via definitiva dalla citata Deliberazione G.R. n. 45/91 del

27.11.2024, è stata data informazione della pubblicazione dell’Avviso e sono stati

definiti i termini e le modalità per la presentazione delle domande;

Avverso la presente Determinazione, a decorrere dalla data di pubblicazione, è ammesso ricorso

gerarchico al Direttore Generale dell’Assessorato del Turismo, artigianato e commercio entro 30 giorni e

impugnazione anzi il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni per le questioni attinenti il

procedimento di ammissione al beneficio.

La presente Determinazione, ai sensi dell’art. 21, c. 9, della L.R. 13.11.1998, n. 31, è comunicata all’

Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

http://www.regione.sardegna.it


ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/4

 


		2025-08-07T13:49:14+0200
	Angela Maria Dedola
	Firmato digitalmente da


		2025-08-07T13:49:18+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




